
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2018  №  375 

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского 
городского поселения от  24.11.2015  №  314 

 

На основании постановления администрации Оричевского городского 

поселения от  09.07.2018 № 220 «О мерах по составлению проекта бюджета 

Оричевского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 

годов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Оричевского городского 

поселения от 24.11.2015 № 314  «Об утверждении муниципальной программы 

Оричевского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта 

на 2016 -2020 годы» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «на 2016-2020 годы» заменить 

словами «на 2016-2021 годы». 

1.2. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского 

поселения «Развитие физической культуры и спорта на 2016-2021 годы»   в 

новой редакции, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 10.03.2016 №49/4 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения "Развитие физической культуры и спорта 

на 2016-2018 годы" 

2.2. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 24.05.2016 №139 «О внесении изменений в муниципальную программу 



 2 

Оричевского городского поселения "Развитие физической культуры и спорта 

на 2016-2018 годы" 

2.3. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 10.01.2017 № 10 «О внесении изменений в муниципальную программу  

Оричевского городского «Развитие физической культуры и спорта на 2016-

2018 годы» 

2.4. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 29.01.2018 №13 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 314 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения «Развитие 

физической культуры и спорта на 2016-2020 годы» 

 2.5. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 20.07.2018 №232 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 314 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения «Развитие 

физической культуры и спорта на 2016-2020 годы» 

3. Опубликовать настоящее постановление. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

специалиста по связям с общественностью Торопову Н.А. 

 

Глава администрации  

Оричевского городского поселения    С.Н. Федяева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

               Приложение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

 

                                                                  Постановлением администрации  

                                                                  Оричевского городского поселения 

                                                                  от  24.11.2015 №  314 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Оричевского городского поселения  

«Развитие физической культуры и спорта 2016 — 2021 годы»  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Паспорт муниципальной программы  

Оричевского городского поселения 

" Развитие физической культуры и спорта 2016-2021 годы" 
 

Муниципальный 

заказчик  

 

администрация Оричевского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

формирование здорового образа жизни у населения пгт 

Оричи 

Задачи  

муниципальной 

программы 

организация социально - досуговой деятельности населения  с 

оздоровительной и спортивно-массовой направленностью; 

повышение интереса различных категорий населения поселка 

к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

организация пропаганды физической культуры и спорта с 

целью формирования идеологии здорового образа жизни, 

позитивного мировоззрения, особенно в молодежной среде; 

совершенствование инфраструктуры для дальнейшего 

развития физической культуры и спорта в Оричевском 

городском поселении; 

улучшение материально-технической базы для занятий 

физической культурой и спортом; 

повышение уровня профессиональной подготовки 

спортсменов. 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016 - 2021 годы 

Объем и  

источники 

финансирования 

муниципальной 

программ 

Средства  бюджета  муниципального  образования 

Оричевское городское поселение: 

 на 2016 год в сумме  56,6 тыс. рублей; 

 на 2017 год в сумме  29,8 тыс. рублей; 

 на 2018 год в сумме  19 тыс. рублей; 

 на 2019 год в сумме  15 тыс. рублей; 

 на 2020 год в сумме  15 тыс. рублей; 

 на 2021 год в сумме  15 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Основные показатели:  

 улучшение социальной обстановки в пгт Оричи;  

 снижение уровня преступности и правонарушений среди 

подростков и молодежи в поселении; 

 укрепление здоровья населения поселения; 

 повышение мастерства спортсменов всех категорий. 

 

 

 



 5 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Физическая культура и спорт в настоящее время являются основным 

средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания 

высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, 

подготовке их к защите Отечества. 

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 

политическим фактором в  современном мире. Привлечение широких масс 

населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и 

успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством 

жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и 

политической мощи. 

Однако в последние десятилетия из-за недостатка финансовых ресурсов и 

внимания со стороны государства этот потенциал не используется надлежащим 

образом. 

Сегодня  имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта, требующих неотложного решения в том числе: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом;  

- низкий уровень пропаганды занятиями физической культурой и 

спортом, как составляющей здорового образа жизни. 

Самой острой проблемой в организации и управлении массовой 

физкультурно-оздоровительной работы на местах является отсутствие штатных 

физкультурных работников. Этот вопрос можно решать с помощь создания 

комитетов (советов) коллективов физической культуры, действующих как 

общественные объединения, при учреждениях, организациях и предприятиях 

поселения.  

          Данная Программа создает условия для развития массовых и 

индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в 

учреждениях, предприятиях, в дошкольных и общеобразовательных 

учреждениях, по месту жительства. 

         Муниципальная программа «Развитие физкультуры и спорта на 2016-2021 

годы» предусматривает комплексное развитие физкультурно-массовой работы. 

 

 2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

 

2.1. Цели муниципальной программы 

 



 6 

 Целью программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития материально-технической базы физкультуры и 

спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев 

общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

 

2.2. Задачи муниципальной программы  
 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи: 

1. Организация социально - досуговой деятельности населения с 

оздоровительной и спортивно-массовой направленностью; 

2. Повышение интереса различных категорий населения поселка к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

3. Организация пропаганды физической культуры и спорта с целью 

формирования идеологии здорового образа жизни, позитивного мировоззрения, 

особенно в молодежной среде; 

4. Совершенствование инфраструктуры для дальнейшего развития 

физической культуры и спорта в Оричевском городском поселении 

 

       2.3. Целевые показатели эффективности реализации   

муниципальной программы 

 
№  

п/

п 

Наименование  

показателя 

ед 
изм. 

2016 
 

2017 2018 2019 2020 2021 

1  Проведение поселковых 

соревнований и турниров, 

согласно годовых 

календарных планов 

спортивно-массовых 

мероприятий, в том числе 

совместные 

еди

ниц 

3 

 

 

 

 

 

1 

3 

 

 

 

 

 

1 

5 

 

 

 

 

 

1 

6 

 

 

 

 

 

1 

6 

 

 

 

 

 

1 

7 
 
 
 
 
 
 
1 

2  Количество участвующих 

граждан 

чел. 230 250 400 450 500 520 

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются статистическая и муниципальная отчетность. 

 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

        К концу реализации муниципальной программы ожидается: 

увеличение количества проведенных соревнований и турниров на территории 

поселения, в том числе совместных мероприятий, а также рост численности 



 7 

участников спортивно – массовых мероприятий, проводимых на территории 

Оричевского городского поселения.  

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы. 

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено. 

       

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках следующих 

направлений деятельности:  

 

№ 

п/п 

Задачи Проекты, возможные к 

реализации в рамках 

направления 

1 2 3 

1 Организация социально - досуговой 

деятельности населения с 

оздоровительной и спортивно-массовой 

направленностью; 

Проведение 

поселковых 

соревнований и 

турниров, согласно 

годовых календарных 

планов спортивно-

массовых мероприятий 

2 Повышение интереса различных 

категорий населения поселка к 

регулярным занятиям физической 

культурой и портом; 

3 Организация пропаганды физической 

культуры и спорта с целью формирования 

идеологии здорового образа жизни, 

позитивного мировоззрения, особенно в 

молодежной среде; 

4 Совершенствование инфраструктуры для 

дальнейшего развития физической 

культуры и спорта в Оричевском 

городском поселении; 



 8 

5 Организация социально - досуговой 

деятельности населения с 

оздоровительной и спортивно-массовой 

направленностью 

Проведение 

соревнований по 

доступным видам 

спорта среди ветеранов 

и инвалидов 

 

Механизм реализации настоящей Программы выражается в следующей 

форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает объемы 

финансирования на очередной финансовый год и плановый период; 

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень 

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение 

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов; 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из  бюджета 

муниципального образования Оричевское городское поселение. Общий объем 

финансирования мероприятий программы  150,4 тыс. рублей. В случае 

необходимости возможно привлечение внебюджетных источников для 

реализации мероприятий программы: 

 

№ 

п/п 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

2016 2017 2018  2019 2020 2021 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

Оричевское городское 

поселение, прямое 

финансирование 

150,4 56,6 29,8 19,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 15,0 

 


